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СЛИКАРСТВО ЂУРЕ ЈАКШИЋА

РЕЗИМЕ

Сликарство Ђуре Јакшића је током XX века било предмет интересовања и

истраживања српске историје уметности, што је резултирало научним студијама од

којих су последњи комплексни осврти објављени 1978. године. У међувремену

сазнања о Ђури Јакшићу су се увећала а методолошки принципи истраживања

изменили, што нас је подстакло да сликарство Ђуре Јакшића и његове идејне основе

преиспитамо, анализирамо и тумачимо с позиције савремених истраживања

националне и европске уметности и визуелне културе XIX века, као и да покушамо

да редефинишемо досадашње критичке и историографске анализе Јакшићевог

сликарства.

Полазну основу за тумачење сликарства Ђуре Јакшића представљају његово

уметничко и идејно формирање. Стасавање на академским правилима, искуство

стечено у великим уметничким и културним центрима и стилски токови његовог

доба, с једне, као и националне идеје и патриотски занос средине и друге половине

XIX века ‒ Револуција 1848/49, устанци против Отоманске власти у Црној Гори,

Херцеговини и Босни, српско-турски ратови 1876‒1878. године, али и „изневерене

наде” и „разочарења”, с друге стране, детерминисали су Јакшићево уметничко

стваралаштво и пресудно су утицали на уобличавање његове ликовне поетике. Стога,

неопходно је Ђуру Јакшића и његово сликарство сагледати и тумачити у светлу

друштвено-историјских, културних и уметничких прилика у Средњој Европи

односно јужним областима Аустријског царства и Кнежевини Србији, у периоду од

краја пете до краја осме деценије XIX века.

Сликарски опус Ђуре Јакшића и његови тематски оквири анализирани су и

обрађени с позиције савремених методолошких поступака истраживања уметности и

визуелне културе с циљем да се идентификују и протумаче њихове идејне основе,

извори и узори. Како је Јакшићево дело и резултат симбиозе вербално-визуелног

дискурса и представља један од најкомплекснијих уметничких опуса у коме је дошло

до таквог медијског прожимања, у раду је протумачен и међусобни однос визуелног

и вербалног предлошка.

Уметничко стваралаштво Ђуре Јакшића у доброј мери је одраз политичких и

идеолошких прилика српског народа у Кнежевини Србији и у Аустријском царству

односно у Аустроугарској у другој половини XIX века. Као сведок, непосредни

учесник, династички панегиричар и критичар, Ђура Јакшић је оставио визуелно

сведочанство о кључним историјским и политичким догађајима српског народа у

времену од 1848. до 1878. године. Тако схваћено ангажовано сликарство уметника

део је једног ширег концепта, али и особеног визуелног искуства у служби српске

националне идеје.

Чести сукоби уметника с грађанским поретком и актуелном државном

политиком водили су његовој изолацији и отуђивању. Позиционирање Ђуре Јакшића

као боема, несхваћеног уметника, сликара, песника, револуционара, борца за

националну идеју и социјалну правду, династичког панегиричара, наизглед указује на

бројне противречности које су, заправо, последица турбулентног периода током

средине и друге половине XIX века. Јакшићева природа личности, његов живот и

уметнички опус јединствен су систем у коме идејне и стилске особености нису у

супротности, већ су део композитне индивидуалности сликара и идејног плурализма

тренутка.

Успостављањем сложених истраживачких оквира, систематском и

методолошки доследном анализом сликарства Ђуре Јакшића и употребом нових,

савремених начина интерпретације уметничког дела, створене су основе за ново

ишчитавање и тумачење значаја и места Јакшићевог сликарства у систему српске

визуелне културе и његовог места у ширим европским оквирима.

Кључне речи: Ђура Јакшић, сликарство, XIX век, религиозна слика, портрет,

историјска слика, национална идеја.
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DJURA JAKSIC’S PAINTING

ABSTRACT

During the 20th century Djura Jaksic’s painting was a subject of interest and

research in the Serbian history of art, which resulted in scientific studies. The last complex

reviews were published in 1978. Meanwhile, the knowledge about Djura Jaksic has grown

and the methodological research principles have changed, which led us to reassess, analyse

and discuss Djura Jaksic’s painting and his ideas from the point of view of the

contemporary research of national and European art and visual culture of the 19th century.

We also want to try to redefine critical and historiographical analyses of Jaksic’s painting

that have been done up till now.

The starting point for interpreting Djura Jaksic’s painting is his artistic and

ideological forming. Developing according to the academic rules, together with the

experience that he had gained in big artistic and culture centres as well as the stylistic

courses of his time, on one hand, and on the other, national ideas and patriotic fervor of the

middle and second half of the 19th century (the Revolution in 1848/49; uprisings against the

Ottoman regime in Montenegro, Herzegovina and Bosnia; the Serbian-Turkish wars

1876‒1878, but also “betrayed hopes” and “disappointments”), determined Jaksic’s artistic

creativity and had a crucial influence on the shaping of his artistic poetics. Therefore, it is

necessary to perceive and interpret Djura Jaksic’s painting in the light of social and

historical, cultural and artistic circumstances in the Central Europe that is in the southern

regions of the Austrian Empire and the Principality of Serbia during the 1850s to 1880s

time period.

Djura Jaksic’s painting and his thematic frame were analysed and processed

according to contemporary methodological procedures in art and visual culture research, in

order to identify and interpret their ideal bases, sources and role models. Since the Jaksic’s

work is also a result of a symbiosis of verbal and visual discourse and since it represents

one of the most complex artistic oeuvres where such media intertwining has occurred, in

this paper a relationship between visual and verbal aspect is interpreted.

Djura Jaksic’s artistic opus is, in a great deal, a reflection of the political and

ideological circumstances under which the Serbian people lived in the Principality of Serbia

and in the Austrian Empire that is in Austria-Hungary in the second half of the 19th century.

As a witness and a direct participant, a dynasty writer of panegyrics and critics, Djura

Jaksic left a visual testimony about the key historical and political events that the Serbian

people experienced between 1848 and 1878. Such an understanding of an artist’s engaged

painting is a part of a wider concept, but also a part of the particular visual experience that

served Serbian national ideas.

Frequent conflicts with the civil order and actual state politics led to his isolation

and alienation. Seeing Djura Jaksic as a bohemian, a misunderstood artist, a painter, a poet,

a revolutionary, a fighter for a national idea and social justice, a writer of a dynastic

panegyrics, indicates numerous contradictions, that are, in fact, consequences of a turbulent

mid-to-late 19th century era. Jaksic’s nature, his life and artistic work are a unique system in

which ideas and stylistic features are not opposed to each other, but a part of a composite

individuality of the painter and the ideal pluralism of that moment.

By establishing the complex research frames, as well as a systematic and

methodologically persistent analysis of the Djura Jaksic’s painting and by the usage of the

new, contemporary ways of art interpretation, the bases are created for a new reading and

interpretation of the Djura Jaksic’s painting position and its importance in the Serbian

visual culture system and its position in the wider European frames.

Key words: Djura Jaksic, painting, the 19th century, religious art, portrait, historical

painting, national idea.
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УВОДНА РАЗМАТРАЊА

Основи истраживачког процеса

О Ђури Јакшићу, уметнику који аутентичном и снажном стваралачком

личношћу заузима истакнуто место у српској уметности и култури XIX века, и о

његовом стваралаштву, исписане су стотине страница, нарочито о његовом

књижевном раду који је од самог почетка био прихваћен и вреднован. С друге стране,

сликарство Ђуре Јакшића је на различите начине сагледавано, тумачено и

оцењивано: од почетног неразумевања, оспоравања и негирања његове вредности, до

реафирмације, чак истицања Јакшићевог сликарског израза као најаве модерне

уметности.

С обзиром да су последње и уједно најопсежније студије о Јакшићевом

сликарству објављене пре скоро четрдесет година, и да су се у међувремену сазнања

о Ђури Јакшићу увећала, а методолошки принципи истраживања изменили, појавила

се потреба да се с позиције савремених истраживања националне и европске

уметности и визуелне културе XIX века и нових увида и методологија, сагледа и

протумачи сликарство Ђуре Јакшића.

Приступ ове докторске тезе сликарству Ђуре Јакшића подразумева

преиспитивање његовог сликарског опуса, идејних основа, извора и узора који су

довели до уобличавања самосвојне ликовне поетике. Систематском и методолошки

доследном анализом Јакшићевог сликарства, употребом савремених начина

интерпретације уметничког дела и успостављањем сложених истраживачких оквира

покушаћемо да поставимо основе за ново читање Јакшићевог сликарства у српској

културној историји, али и у односу на шире европске оквире, као и да редефинишемо

досадашње вредносне критеријуме у тумачењу сликарства Ђуре Јакшића.

2

На самом почетку неопходно је представити основне хипотезе од којих смо

пошли у истраживању и методолошке основе тумачења сликарства Ђуре Јакшића.


[…]


музеј у Београду, инв. бр. 31_2184.

Сл. 34. Стана Ристић, 1871‒1872, уље на платну, 65,7 × 53,5 cm, Галерија Матице

српске, ГМС/У 1450.

Сл. 35. Младен Јовановић, 1872, уље на платну, 63,2 × 50,6 cm, Галерија Матице

српске, ГМС/У 1298.

Сл. 36. Јелена Јовановић с дететом, 1872, уље на платну, 63,5 × 50,9 cm, Галерија

Матице српске, ГМС/У 1299.

Сл. 37. Портрет старице, 1871, уље на платну, 66 × 55 cm, Музеј града Београда,

инв. бр. У‒54.
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Сл. 38. Портрет жене, око 1871(?), уље на платну, 51,5 × 44 cm, Народни музеј Црне

Горе, Цетиње, инв. бр. 1.

Сл. 39. Крста Николајевић, 1872, уље на платну, 53,5 × 65,7 cm, Галерија Матице

српске, ГМС/У 3026.

Сл. 40. Живана Николајевић, 1872, уље на платну, 48,8 × 64 cm, Галерија Матице

српске, ГМС/У 3027.

Сл. 41. Портрет свештеника, 1872‒1873, уље на платну, 66,5 × 55,5 cm, Народни

музеј у Београду, инв. бр. 31_418.

Сл. 42. Портрет непознатог трговца, 1872–1874, уље на платну, 65,5 × 54,5 cm,

Народни музеј у Београду, инв. бр. 31_371.

Сл. 43. Портрет човека с крзном, 1873, уље на платну, 58 × 48 cm, Музеј града

Београда, инв. бр. У-80.

Сл. 44. Кнез Милетина унука, 1873, уље на платну, 65,2 × 51,2 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_1584.

Сл. 45. Мита Аврамовић са сином, 1873, уље на платну, 75 × 61,5 cm, Народни музеј

у Београду, инв. бр. 31_444.

Сл. 46. Аутопортрет, 1857‒1858, уље на платну, 52 × 41 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_2115.
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АЛЕГОРИЈСКЕ ПРЕДСТАВЕ:

Сл. 1. Девојка с лаутом, 1856, уље на платну, 100 × 74 cm, Музеј Југославије,

Београд, инв. бр. 3589 R.

Сл. 2. Алегоријска фигура, 1862, уље на платну, 41,2 × 34 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_2131.

ИСТОРИЈСКО СЛИКАРСТВО ЂУРЕ ЈАКШИЋА:

Сл. 1. Бој Црногораца с Турцима, 1846, уље на платну, 59 × 79,5 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_1086.

Сл. 2. Устанак Црногораца, 1862, уље на платну, 125 × 100 cm, Галерија Матице

српске, ГМС/У 912.

Сл. 3. Црногорка, Београдске илустроване новине, год. I, бр. 18 (Београд,

16. септембар 1866, 69).

Сл. 4. Црногорац, 1875, уље на платну, 92 × 70,5 cm, Народни музеј Црне Горе,

Цетиње, инв. бр. 146.

Сл. 5. Одмор после боја (Караула), 1876, уље на платну, каширано на лесонит,

81 × 61 cm, Народни музеј у Београду, инв. бр. 31_376.

Сл. 6. Убиство Карађорђа, 1862, уље на платну, 77,5 × 104,5 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_375.
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Сл. 7. Кнез Михаило на одру, 1868‒1869, уље на платну, 77,5 × 58,5 cm, Народни

музеј у Београду, инв. бр. 31_372.

Сл. 8. Цар Душан, 1857, уље на платну, 101,3 × 69,2 cm, Народни музеј у Београду,

инв. бр. 31_491.

Сл. 9. Цар Душан, 1857, уље на платну, 100 × 74,7 cm, Галерија Матице српске,

ГМС/У 265.

Сл. 10. Кнез Лазар, 1857‒1859, уље на платну, 110 × 77 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_367.

Сл. 11. Страхинић Бан, 1862, уље на платну, 56,6 × 43,8 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_378.

Сл. 12. Краљевић Марко, 1856, уље на платну, 93,5 × 66,5 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_379.

Сл. 13. Краљевић Марко, 1857, уље на платну, 106 × 69,2 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_521.

Сл. 14. Краљевић Марко, 1857, уље на платну, 89,6 × 67,8 cm, Галерија Матице

српске, ГМС/У 379.

У СЛУЖБИ ДИНАСТИЧКЕ ПРОПАГАНДЕ ОБРЕНОВИЋА

Сл. 1. Кнез Милош Обреновић, 1859, уље на платну, 68,5 × 54,8 cm, власништво

манастира Враћевшница.
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Сл. 2. Кнез Милан Обреновић, 1875, уље на платну, 91,3 × 68,3 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_107.

Сл. 3. Пробни отисак новчанице од 5 динара Главне државне благајне Књажевине

Србије 1876 (Ј. Хаџи-Пешић, Новац Србије 1868−1918, Београд 1995, 63).

Сл. 4. Бакљада кроз Стамбол капију, 1859, уље на платну, 101,5 × 78,3 cm, Народни

музеј Београд, инв. бр. 31_370.

Сл. 5. Таковски устанак, 1876‒1878, уље на платну, 112 × 93,5 cm, Народни музеј у

Београду, инв. бр. 31_374.
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