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НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

У БЕОГРАДУ

На седници Наставно- научног већа Филозофског факултета, одржаној

26. 10. 2017. године, изабрани смо у комисију за преглед и

оценудокторскедисертације”СликарствоЂуреЈакшића”СнежанеМишић,дипло

миране историчарке уметности и мастера историјеуметности, докторанда на

докторским студијама историје уметности. Послестицањаувида у дисертацију,

подносимоНаставно-научномвећу

Peферато завршеној докторској дисертацији

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Снежана Мишић је рођена у Сремској Митровици 1975. Студије

историје уметности је уписала на Филозофском факултету у Београду, где је

дипломирала 2002. са темом Предолтарски простор цркве Вазнесења

Христовог манастира Врдник. Мастер студије на Одељењу за историју

уметности уписала је 2007, а завршила је 2008. са мастер радомКулт Бранка

Радичевића у српској визуелној култури крајем 19. века. Докторске студије

историје уметности на Одељењу за историју уметности Филозофског факултета

у Београду уписала је 2008. код ментора проф. др Ненада Макуљевића. Снежана

Мишић је током 2003/ 2004. радила као кустос приправник у Галерији ”Лазар

Возаревић” у Сремској Митровици. Од 2006. ради као кустос у Галерији

Матице српске у Новом саду. У оквиру Галерије Матице српске, Снежана

Мишић је изузетно активна у раду на организовању бројних изложби, а издваја

се изложба посвећена култу Бранка Радичевића у српској визуелној култури,

која је настала као резултат њеног мастер рада.

Из библиографије кандидаткиње издвајамо следеће радове: Галерија

Матице српске: XIX век, Нови Сад 2014; Programmieducativinella Galleria di

Maticasrpska – Sentirel`Arte – Un`esperienzainterculturalenelladidatticamuseale,

Novi Sad 2008, 83-117; Стална поставка српске уметности 19. века Галерије

Матице српске, у: Зборник Семинара за студије модерне уметности

Филозофског факултета у Београду V-2009, Београд 2009, 91–98; Култ Бранка

Радичевића у српској визуелној култури крајем 19. века, Галерија Матице

српске, Нови Сад, 2009; Уметничка заоставштина Саве Текелија, у: Сава

Текелија – велики српски добротвор, Галерија Матице српске, Нови Сад 2010,

107–179.

Кандидаткиња је учествовала на међународним и националним научним

скуповима, одржала је више јавних предавања и похађала семинаре за

унапређење кустоских активности.

Докторска дисертација ”Сликарство Ђуре Јакшића” има 398 страна,

заједно са илустрованим прилозима, литературом и биографијом ауторке.

Састоји се од Уводних разматрања, два обимна поглавља у која је организован

главни део текста и Закључних разматрања. Поглавља су организована као

комплексне целине, са бројним потпоглављима. Прво је названо Ђура Јакшић,

уметничко и идејно формирање, а следеће Сликарство Ђуре Јакшића.

2. Предмет и циљ дисертације:

ПредметистраживањадокторскедисертацијеСликарствоЂуреЈакшићаје

критичкотумачењеликовногопусаЂуреЈакшића. ЛичностЂуреЈакшића и

његоволиковностваралаштвоизазивалисувеликоинтересовање и

билипредметнаучногразматрањанеколикостудија, као и бројнихрасправних

текстова, алинисубилисистематичноистражени и анализирани, у

односунадруштвени и политичкиконтекст и националнуидеју у XIX веку.

ОсновнициљистраживањаједасерасветлисликарствоЂуреЈакшића –

дасепреиспитањеговсликарскиопус, идејнеоснове, извори и

узорикојисудовелидоуобличавањасамосвојнеликовнепоетике,

дасередефинишудосадашњивредносникритеријуми у

тумачењуЈакшићевогсликарства.Топодразумевасистематску и

методолошкидоследнуанализуЈакшићевогсликарства,

употребуновихначинаинтерпретацијеуметничкогдела и

успостављањесложенихистраживачкихоквирачимебисестворилеосновезановочи

тањеЈакшићевогсликарства у српскојкултурнојисторији и

њенимодносимасаширимевропскимоквирима.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Анализом завршног текста дисертације утврђено је да су

кандидаткињине полазне хипотезе научно потврђене. Сликарство Ђуре

Јакшића је обликовано уметничким образовањем и под утицајем националних и

политичких идеја средином XIX века. Пресудно за детерминисање Јакшићеве

ликовне поетике било је формирање на академским правилима, искуство

великих уметничких и културних центара и стилски токови тога доба, као и

Револуција 1848. године

Идејна и политичка уверења постављала су Ђуру Јакшића у жижу

односно на маргину српског друштва. Његова уметност је ангажована и

усмерена ка изградњи националних осећања, на основу епских и митолошких

извора. Сликарски израз Ђуре Јакшића у великој мери није одговарао идејама и

животу српског грађанског друштва.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

Дисертација садржи четири поглавља са бројним потпоглављима. У

њима се прати уметничко и идејно формирање, као и сликарски опус Ђуре

Јакшића. Биографски оквири Јакшићеве сликарске активности укључују

образовање у уметничким центрима - Темишвар - Пешта - Велки Бечкерек - Беч

и Минхен, као и однос према тада актуелним друштвено - идеолошким и

политичким идејама и покретима. Посебно су обрађени и анализирани тематски

оквири Јакшићевог сликарства. Ауторка детаљно рашчлањује и групише

сликарски опус на основу тема, ликовног језика и функција. Са великом

пажњом анализирано је историјско сликарство, које укључује истраживање

историјских композиција и историјских портрета. Садржај организован тако да

донесе целокупни увид у образовање и сликарски опус Ђуре Јакшића састоји се

од следећих целина:

1.Уводна разматрања

- Основи истраживачког процеса

- Досадашња истраживања и тумачења сликарства Ђуре Јакшића

-Стварање мита о модерном трагичном јунаку

2. Ђура Јакшић. Уметничко и идејно формирање

- Уметничко формирање Ђуре Јакшића

- Идејно формирање ЂУре Јакшића

2. Сликарство Ђуре Јакшића

-Религиозно сликарство Ђуре Јакшића

-Портретно сликарство Ђуре Јакшића

-Алегоријске представе

-Историјско сликарство Ђуре Јакшића

-У служби династике пропаганде Обреновића

-Фирме - рекламе за трговине и кафане

-Илустрације за часописе и рад у државној штампарији у Београду

3. Закључна разматрања

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторандкиња Снежана Мишић је, како је претходно речено, осветлила

сликарско образовање и опус Ђуре јакшића. На основу старије литературе,

извора и савремених методолошких интерпретација донета је критичка

уметничка биографија Ђуре Јакшића. Допринос ове значајне теме научним

проучавањима Ђуре Јакшића је у синтетизацији постојећих сазнања и њиховој

новој методолошкој обради на основама политичке историје уметности. На тај

начин се доприноси развијању научних теза о повезаности уметности и

друштвених и политичких идеја, и о посебно снажним везама између

националне идеологије и уметничке праксе у XIX веку.

6. Закључак

Дисертација Снежане Мишић писана је стручно и у сладу са савременим

методолошким приступом. Представља оригинално научно дело, и по свему је

урађена према одобреној пријави докторске дисертације.

Стога са великим задовољством закључујемо да су се стекли услови за одбрану

дисертације, па предлажемо Наставно-научном већу Филозофског факултета да

овај реферат усвоји.

Београд 20.XI 2017.Потписи чланова комисије:

Проф. дрНенадМакуљевић, редовни професор

Филозофског факултета Универзитета у Београду, ментор

Проф. дрСашаБрајовић, редовни професор

Филозофског факултета Универзитета у Београду

Др. ЉиљанаСтошић, научнисаветник, Балканолошки

институт САНУ
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